
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 08/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Apoio à Direção 

Eduardo da Silva Pascoal 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Alexandre Pereira de Freitas 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Shaila Regina Herculano Almeida Máximo 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Susannah Aparecida de Souza Fernandes 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Mauro Villa D’Alva 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Antonio Luis Mometti 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Reinaldo Lourenso 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino 

Médio 

Nemuel Geraldo da Silva 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

20 

20 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0067/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 

3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 
 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 

como membros da Comissão Permanente de Matrículas dos cursos da educação básica, 

cursos superiores e cursos de pós-graduação do Câmpus Guarulhos. 

 

Alexandre Pereira de Freitas (Presidente da comissão) 

Rossellinney Richardson Lopes 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

Jairo Filho Sousa de Almeida 

Lúcia Miyuki Higa 

Tadeu Silva Santos 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0068/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria n.º GRU.0031/2017, de 

11/05/2017. 

 

Art. 2.º - DISPENSAR o servidor ROGÉRIO DANIEL DANTAS da 

composição de membros apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

Art. 3.º - TORNAR o servidor NELSON DOS SANTOS GOMES 

membro titular na composição de membros apresentada na portaria citada no Art. 1.º 

desta portaria. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0069/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria n.º GRU.0140/2018, de 

30/11/2018. 

 

Art. 2.º - DISPENSAR os servidores ROGÉRIO DANIEL DANTAS e 

WILSON CARLOS DA SILVA JUNIOR da composição de membros apresentada na 

portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 

 

Art. 3.º - TORNAR o servidor ISAQUE DA SILVA ALMEIDA membro 

titular na composição de membros apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta 

portaria. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0070/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

DESIGNAR o servidor MÁRCIO FERREIRA CARDOSO, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

10 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0071/2019, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL GUIDONI, ocupante do cargo de 

Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 10 a 18 de julho de 2019, 

por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0072/2019, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 19 a 26 

de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0073/2019, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, como substituta 

do Ordenador de Despesa do Câmpus Guarulhos no período de 10/07/2019 a 

26/07/2019. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0074/2019, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR o servidor LEONARDO ONO FERNANDES, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 08 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0075/2019, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR o servidor SERGIO ANDRADE SILVA LEAL, ocupante 

do cargo de Técnico em Audiovisual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 10 a 14 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0076/2019, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR a servidora CAROLINA PINTERICH DA SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 15 a 24 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0077/2019 DE 05 DE JULHO DE  2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1372, de 27 de abril 

de 2018,  

 

Resolve, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Guilherme Vinicius Ascendino Silva 

– CPF 436.216.228-37 como titular e como substituto Leandro Cabral da Silva – CPF 

329.177.568-61, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

Contrato  nº Empresa Objeto 

2019NE800049 
MAM EVENTOS, COMERCIO 

E SERVICOS - EIRELI 

Contratação de empresa especializada 

em fornecimento de bens de consumo – 

água mineral natural em galão de 20 

litros nos padrões da DNPM e 

ANVISA. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0078/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

   Art. 1° - DESIGNAR a servidora Christiane Paiva Magalhães – CPF: 

364.741.248-14 como fiscal técnico e, Leandro Cabral da Silva – CPF: 329.177.568-

61 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n° 8666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

Empenho n° Empresa Objeto 

2019NE800046 HORTO CENTRAL MARATAÍZES 

LTDA 
Aquisição de Alimentos 

Secos para discentes - SRP 

16/2018 
2019NE800047 TREZE COMERCIAL LTDA 

2019NE800048 PONTTO ONLINE COMERCIAL 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

EIRELLI 

 

   Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato e das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Licitações. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA Nº GRU.0079/2019, DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 

constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Guarulhos, de que 

trata o Edital nº 487/2019, de 17 de junho de 2019, publicado no DOU em 18 de junho 

de 2019, a realizar-se no referido câmpus na data de 25 de julho de 2019.  

 

Área de Letras – Língua Portuguesa e Inglês: 

 TITULAR: GEMA GALGANI RODRIGUES BEZERRA; 

 TITULAR: LÍDIA BRAVO DE SOUZA; 

 TITULAR: THIAGO CLARINDO DA SILVA; 

 SUPLENTE: ALEXANDRE DE PAULA FRANCO. 

                                                                        

RAFAEL GUIDONI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº GRU.0080/2019, DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 

constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Guarulhos, de que 

trata o Edital nº 487/2019, de 17 de junho de 2019, publicado no DOU em 18 de junho 

de 2019, a realizar-se no referido câmpus na data de 26 de julho de 2019.  

 

Área de Informática – Programação e Banco de Dados: 

 TITULAR: JOEL DIAS SAADE; 

 TITULAR: ROBSON FERREIRA LOPES; 

 TITULAR: THIAGO CLARINDO DA SILVA; 

 SUPLENTE: RENATO BUENO DOMINGOS DE OLIVEIRA. 

                                                                        

RAFAEL GUIDONI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0081/2019, DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria N.º .0077/2018, de 05 de julho de 2019, 

conforme apresentado abaixo: 

 

Onde está escrito: 

“PORTARIA N.º .0077/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019” 

Leia-se: 

“PORTARIA N.º GRU.0077/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019” 

 

Onde está escrito: 

“MAM EVENTOS, COMERCIO E SERVICOS - EIRELI” 

Leia-se: 

“RAFAEL DA SILVA GABRIEL” 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

RAFAEL GUIDONI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0082/2019, DE 15 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 

3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - REVOGAR a Portaria n.º GRU.0067/2016, de 21 de julho de 

2016. 
 

Art. 2.º - DESIGNAR o servidor Guilherme Vinicius Ascendino Silva – 

CPF: 436.216.228-37, e o servidor Leandro Cabral da Silva – CPF: 329.177.568-61, 

para nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

003/2015 
Combate Controle de Pragas e 

Serviços Gerais - EPP 

Prestação de serviços de controle de 

vetores e pragas urbanas (moscas, 

mosquitos, baratas, formigas, pulgas, 

roedores) para o Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e 

Contratos. 

 

RAFAEL GUIDONI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0083/2019, DE 15 DE JULHO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 

3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

  Art. 2º - REVOGAR a Portaria n.º GRU.0045/2018, DE 13 DE ABRIL 

DE 2018. 

 

Art. 2º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, 

Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar 

do Câmpus Guarulhos. 

 

Christiane Paiva Magalhaes  

Rogeli de Morais Oliveira 

Leandro Cabral da Silva 

Leticia Rejane Vidal Souza 

 

RAFAEL GUIDONI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0084/2019, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, 

ocupante do cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) 

do Câmpus Guarulhos, no período de 24/07/2019 a 02/08/2019, por motivo de férias. 

 

RAFAEL GUIDONI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0085/2019, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015,  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0048/2019, de 24 de maio de 

2019, conforme apresentado abaixo: 

 

Onde está escrito: 

“no período de 10/06/2019 à 08/09/2019” 

Leia-se: 

“no período de 10/06/2019 a 09/07/2019, e no período de 19/07/2019 a 

08/09/2019” 

 

RAFAEL GUIDONI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0086/2019, DE 19 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO CABRAL DA SILVA, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção (FG-2) 

do Câmpus Guarulhos, no período de 22/07/2019 a 02/08/2019, por motivo de férias. 

 

DANILA GOMES FREITAS 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 17 - 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0087/2019, DE 19 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015,  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1.º - RETIFICAR ad referendum a Portaria n.º GRU.0160/2018, de 

20 de dezembro de 2018, alterada pela portaria n.º GRU.0006/2019, de 07 de fevereiro 

de 2019, e pela portaria n.º GRU.0049/2019, de 27 de maio de 2019, que aprova os 

Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica (Técnicos Concomitantes e 

Subsequentes, Técnicos Integrados), Superiores (Bacharelado, Licenciatura e 

Tecnologias) e Pós-Graduação do Câmpus Guarulhos para o ano letivo de 2019. 

 

Art. 2.º - ALTERAR as seguintes atividades/eventos: 

 

Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes 

Mês: Julho 

Onde está escrito: 

10 a 20 – Rematrícula e Matrícula em DP (online) 

Leia-se: 

10 a 22 – Rematrícula e Matrícula em DP (online) 

 

Cursos Superiores em Bacharelados, Licenciaturas ou Tecnologias 

Mês: Julho 

Onde está escrito: 

10 a 20 – Rematrícula e Matrícula em DP (online) 

Leia-se: 

10 a 22 – Rematrícula e Matrícula em DP (online) 

 

Cursos de Pós-Graduação 

Mês: Julho 

Onde está escrito: 

10 a 20 – Rematrícula e Matrícula em DP (online) 

Leia-se: 

10 a 22 – Rematrícula e Matrícula em DP (online) 

 

DANILA GOMES FREITAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 18 - 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0088/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e considerando a 

Portaria N.º GRU.0085/2018, de 03/07/2018, 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1.º - ALTERAR a Portaria n.º GRU.0064/2018, de 12 de junho de 

2018. 

 

Art. 2.º - DISPENSAR o servidor Tadeu Silva Santos – CPF 

375.089.178-80 da função de fiscal administrativo do contrato apresentado na portaria 

citada no Art. 1.º desta portaria. 

 

Art. 3.º - DESIGNAR o servidor Paulo Cesar Guardiola – CPF 

409.232.548-70, para a função de fiscal administrativo do contrato apresentado na 

portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0089/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0043/2019, de 21 de maio de 2019. 

 

ONDE SE LÊ: 

“Art. 2.º - DETERMINAR a data de 06 de julho de 2019 para a 

conclusão dos trabalhos.” 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 19 - 

 

LEIA-SE: 

“Art. 2.º - DETERMINAR a data de 10 de setembro de 2019 para a 

conclusão dos trabalhos.” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0090/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR a servidora GISELE APARECIDA ALVES SANCHEZ, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do 

Câmpus Guarulhos, nos dias 01 e 02 de agosto de 2019, por motivo de participação na 

reunião dos Diretores Gerais e do Colégio dos Dirigentes, no Câmpus Araraquara. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 20 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

JULHO R$ 0,00 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 21 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO 03 24 

TOTAL/ANO 23 90 

 

 


